
INDICE

INTRODUCCION 

1. ALCANCE Y GENERALIDADES

1.1. Objeto.
1.2. Polivalencia.
1.3. Definiciones.
1.4. Descripción.
1.5. Clasificación.

2. CARACTERISTICAS Y REQUISITOS GENERALES Y PARTICULA­
RES DE CADA CLASE

2.1. Hermeticidad.
2.2. Poder de retención de filtros mixtos.
2.3. Filtros clase I.

2.3.1. Pérdida de carga.
2.3.2. Penetración.
2.3.3. Vida media.

2.4. Filtros clase II.

2.4.1. Pérdida de carga.
2.4.2. Penetración.
2.4.3. Vida media.

2.5. Filtros clase III.

2.5.1. Pérdida de carga.
2.5.2. Penetración.
2.5.3. Vida media

2.6. Filtros de autosalvamento.

2.6.1. Pérdida de carga.
2.6.2. Penetración.
2.6.3. Vida media.

2.7. Concentración en CO2.

3. ENSAYOS

3.1. Hermeticidad.
3.2. Pérdida de carga.
3.3. Determinación de la vida media de los filtros contra 

cloro.

3.3.1. Condiciones de ensayo.
3.3.2. Ejecución de la prueba.

3.4. Evaluación de resultados.

4. ANEXO (FIGURAS)

MINISTERIO DE AGRICULTURA
10292 ORDEN de 4 de abril de 1978 por la que se com­

pleta la regulación de la estructura orgánica del 
SENPA.

Ilustrísimos señores:

Por Orden de 14 de octubre de 1675, modificada por la de 
30 de mayo de 1977, se llevó a efecto la estructura orgánica de 
las dependencias periféricas del SENPA.

Recientemente, y con cargo al plan de inversiones, se ha lle­
vado a efecto por el SENPA la construcción de macrosilos como 
unidades mayores de almacenamiento.

La mayor complejidad técnica de estas instalaciones y el 
elevado volumen de mercancías que en las mismas han de al­
macenarse bajo la custodia de los funcionarios que han de re­

gentarlas y el mantenimiento y constante puesta a punto de su 
instalación mecánica requiere estructurar adecuadamente tales 
unidades.

En su virtud, y en uso de las facultades conferidas a este 
Ministerio en el Real Decreto 1362/1976, de 7 de mayo, sin in­
cremento del gasto público, previa aprobación de la Presidencia 
del Gobierno, conforme a lo dispuesto en el artículo 130.2 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, ha tenido a bien dis­
poner:

1.° Dependientes de las Jefaturas Provinciales de Albacete, 
Badajoz, Burgos, Cáceres, Cádiz, Córdoba, Cuenca, Guadalajara, 
Huelva, Madrid, Palencia, Salamanca, Sevilla, Soria, Valladolid, 
Zamora y Zaragoza, se crean, con nivel orgánico de Negociado, 
las siguientes unidades:

Jefatura de Macrosilo de: Minaya (Albacete), Mérida (Bada­
joz), Pancorbo (Burgos), Burgos, Trujillo (Cáceres), El Cuer­
vo (Cádiz), El Carpio (Córdoba), Córdoba, Tarancón (Cuenca), 
Guadalajara, Huelva, Navalcarnero (Madrid), Palencia, Peña­
randa de Bracamonte (Salamanca), Utrera (Sevilla), Marchena 
(Sevilla), Aliud (Soria), Medina del Campo (Valladolid), Bar­
cial del Barco (Zamora) y Cariñena (Zaragoza).

2.° Se faculta al Director general del SENPA para llevar a 
efecto la definición y asignación de las funciones que competen 
a las unidades que se establecen en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 4 de abril de 1978.

LAMO DE ESPINOSA

Ilmos. Sres. Subsecretario de Agricultura y Director general
del SENPA.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

10293 RESOLUCION de la Dirección General de Exporta­
ción por la que se delimitan los sectores de expor­
tación a efectos de carta de exportador a titulo 
individual para el cuatrienio 1979-1982.

El Decreto 2527/1970, de 22 de agosto, modificado por el 
Decreto 2128/1974, de 20 de julio, que regula la carta de expor­
tador a titulo individual, faculta, en su artículo 2.°, a la 
Dirección General de Exportación para determinar anualmente 
los sectores exportadores que habrán de servir de base para la 
concesión de dicha carta.

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto:
A efectos de lo establecido en el artículo 2.° del Decreto 

de 22 de agosto de 1970 se entenderán como sectores exporta­
dores para el cuatrienio 1976-1982 los comprendidos en el apén­
dice adjunto a esta Resolución.

El plazo de presentación de las solicitudes de carta de expor­
tador a titulo individual para el cuatrienio 1976-1982 expirará 
el día 30 de junio del presente año.

Cuando una Empresa exporte productos correspondientes a 
posiciones arancelarias incluidas en varios sectores de los com­
prendidos en el apéndice, siempre que los productos sean 
conexos, podrán sumarse todas las exportaciones, computándose 
al sector que se considere más adecuado. La Dirección General 
de Exportación, teniendo en cuenta los criterios comerciales de 
clasificación sectorial, decidirá en cada caso sobre la proce­
dencia de la acumulación.

Madrid, 12 de abril de 1978.—El Director general, Rodolfo 
Gijón.



APENDICE

Clasificación de sectores de Carta de Exportador a titulo individual 

Cuatrienio 1979-82

Número
de

orden
Denominación Posición arancelaria

(en
Exportaciones 

millones de pesetas)

Arto 1975 Año 1976 Año 1077

3 Animales vivos ............................................. Capítulo 1 ........................ 248,4 329,4 569,8
2 Carnes y despojos comestibles ..................... Capítulo 2 57? 6
3 Otros pescados, crustáceos y moluscos ........ 03.02 B y C; 03.03-A y B-l. 517,0 581,8 1.060,5
4 Leche, productos lácteos y otros productos

de origen animal ....................................... Capítulo 4 ........................ 021,0 1.014,0 2.485,2
5 Despojos no comestibles y otros productos

de origen animal ....................................... Capitulo 5 ........................ 380,5 403,8 501,8

6

Plantas vivas y productos de la floricultura. Capítulo 6 ........................ 682,3 1.001,8 1.550,9
7 Legumbres y hortalizas en fresco y refrige-

radas ...... ...................................................... 07.01 (excepto 07.01.90.3) ... 9.417,1 10.808,0 13.804,6

8

Legumbres, hortalizas y frutos cocidos o sin
cocer congelados, desecados, deshidratados
o evaporados ................................................ 07.02, 04 y 08; 08.12 y 13. 1.042,9 1.348,7 2.615,3

9 Otros frutos frescos y secos .......................... 08.01 y 03; 08.04-A; 08.04.19;
0B.03-D y E; 08.06 a 09;
08.11-C ........................... 5.775,4 0.235,6 5.548,6

10 Agrios frescos o secos .................................... 08.02 (excepto 08.02-05.0). 22.183,7 24.472,3 28.864,8
11 Pimientos, pimentón y materias colorantes

procedentes del pimentón ........................... 09.04-B y C; 32.04-A1 ........ 907,8 1.415,8 1.965,1
12 Herboristería y especias, y 'productos de mo-

lineria .......................................................... Capítulo 9 (excepto 09.04-B
y C) y capitulo 11 (ex-
cepto 11.01, 03 y 08) ..... 027,5 1.316,5 2.454,4

13 Almidones, féculas y derivados, algarroba
troceada y alfalfa deshidratada .................. 11.08; 12.08.01; 12.10; 23.03.B

y 35.05 ........................... 420,3 708,1 1.079,1
14 Materias primas vegetales, tintóreas, cur-

tientes y otras; gomas, resinas, extractos
vegetales y goma de garrofín ..................... Capitulo 13 (excepto 13.03-

C2) y capítulo 14 ........ 558,7 505.4 083,5
15 Agar-agar ........................................  ............ 13 03-C2 ............................ 577,5 723,0 882,8
16 Manteca de cerdo y otras grasas ................. 15.01 .............................. 295,3 148,5 005 4
17 Grasas y aceites animales y vegetales (ex-

cepto manteca de cerdo, aceites vegetales
fluidos, concretos y otros) ........................ Capítulo 15 (excepto 15.01

y 07) .............................. 107,1 360,4 377,0
18 Embutidos y conservas cárnicas..................... 16.01 a 03................. 04 5 107 7 300 0
19 Conservas de filetes de anchoas..................... 10.04-A .............................. 500,2 740,1 1 975,0
20 Conservas de sardinas ................................... . 18.04-B .......................... 1.884,2 2.607,1 3.265,1
21 Otras conservas de pescado y de mariscos,

crustáceos y moluscos no especificados ... 16.04-C, D, E y F; 18.05-C. 696,1 952,8 1.534,8
22 Glucosa; artículos de confitería y preparados

a base de cereales ....................................... 17.02; 17.04-A, C y D; ca-
pitulo 19 ........................ 820,1 912,7 1.800,0

23 Turrones y mazapanes .......... ...................... 17 04-B........................... 260 7 348,3 456 0
24 Cacao y sus preparados ................................. CaDÍtulo 18 .................... 1.327,8 1.418,0 3 103 .7
25 Conservas de tomate (excepto concentrado!. 20.02.012 y 016; 20.02.912 y

010 ................................. 1.208,3 1.418,0 _
26 Conservas de pimiento ................................. 20.02-A2; 20 02-Bü ........... 422 0 642,3 047 0
27 Conservas de espárragos ........................ 20.02-00 ............................ 427,1 057,3 1113 9
26 Conservas de alcachofas ............................ 20 02-07 .......... 835,2 1.110,0 1 870 ?
26 Otras conservas de legumbres y hortalizas ... 20.01-A (excepto 20.01.01 y

02); 20.02-A5 (excepto
20.02, 06, 07 y 08) ........ 363,1 922,6 1.589,230 Otros preparados y conservas de frutas ..... 20.03 a 06 (excepto 20.05.61;
20.00.01, 11, 91.1 y 93.1). 2.323,1 3.073,4 4.471,031 Jugos de frutas, hortalizas y legumbres, mos-

to de uvas y vinagre ................................. 20.07; 22 10........................ 1.206,6 1.507,2 1.838,0
32 Preparados alimenticios diversos ............... Capítulo 21 .............. ...... 734,7 083,5 2.335 0
33 Limonada, cerveza, sidra y otras bebidas ... 22.01 a 04; 22.05-E; 22.07 ... 187,0 365,0 425,534 Vinos espumosos........................................... 22.0S-A ....... .............. 156,6 245,0 360,7
35 Vermuts y otros vinos de \ivas preparados

con plantas aromáticas .............................. 22.00 ................................. 986,8 1.052,5 1 104 036 Aguardientes, licoros y demás bebidas espi-
rituosas ......................... 22.09-B ........ 1.515,3 1.598,8 1 ASO 5

37 Pulpas de remolacha, bagazos de caña y otros
desperdicios ................... ... 23.03-A: 23.04 519,9 1.628,7 1 04A 9

38 Tabaco elaborado ... 24.02 .......... 303,9 400,4
39 Piritas ............................ 25 02 180,2 425,0
40 Arcillas ................. 25 07 .. 255,0 302,641 Creta, tierras colorantes, fosfatos de calcio

natural, piedra, pizarra, mármol y otros. 25.08 a 18 ........................ 280,0 438,8 613,9



B. O. del E.—Núm. 95 21 abril 1978 9319



9320 21 abril 1978 B. O. del E.—Núm. 95



B. O. del E.—Núm. 95 21 abril 1978 9321



Excoriaciones



B. O. del E.—Núm. 95_______________________21 abril 1978____________________ __ 9323

Número
de

orden
Denominación Posición arancelarla

Exportaciones 
<en millones de pesetas)

Año 1975 Año 1978 Año 1977

224

225

226
227

228
229
230

231

232
233
234
235

Aparatos de precisión para mediciones geo­
désicas, geofísicas, hidrológicas, etc..............

Aparatos contadores, instrumentos de medi­
da, verificación, control, etc., partes, pie­
zas y accesorios .....................................................

Instrumentos musicales ..........................................
Aparatos para el registro y reproducción del

sonido ..........................................................................
Armas blancas, de caza y deportivas ...............
Armas de fuego ..........................................................
Materias para talla y moldeo, y manufactu-

ras diversas .............................................................
Muebles de madera ..................................................

Muñecas .........................................................................
Otros juguetes ..............................................................
Artículos para fuegos y fiestas ..........................
Artículos y material deportivo ..........................

90.14 a 16; 90.22 a 26; Ca- 
pítulo 91 ..............................

90.27 a 29 ..............................
92.01 a 92.10 ..........................

92.11 a 92.13 ..........................
93.01, 05, 08 y 07 ...................
93.02, 03 y 04 ......................

Caps. 95, 98 y 98 ...............
94.01 (exc. 94.01-A.3 y B.2);

94.03-A, C y D.2 ...............
97.02 .......................................
97.01 y 03 ..............................
97.04 y 05 ..............................
97.06 a 08 ..............................

757.3

575.4 
188,0

687,0
340.5 

1.252,2

738,4

3.249,7
542,4

1.830,0
450,2
558,0

880.7

742.8
240.7

1.089,5
547,1

1.575.2

1.039,3

4.180,8
694.9

2.475.2
836.8 
755,5

1.333.1

1.152.3 
314,2

1.219.3 
533,8

1.726.1

1.394.3

5.169,7
891,1

2.905,9
1.070,9
1.025,6

10294 RESOLUCION de la Dirección General de Comercio 
Interior por la que se establecen normas de funcio­
namiento para la aplicación del nuevo sistema de 
precios a los productos siderúrgicos.

El artículo decimotercero de la Orden de la Presidencia del 
Gobierno de 21 de abril de 1977, por la que se regula el esta­
blecimiento de un nuevo sistema de precios para los productos 
siderúrgicos faculta al Ministerio de Comercio para dictar las 
resoluciones complementarias para su aplicación dentro de la 
esfera de su competencia.

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto que la apli­
cación del nuevo sistema de precios para los productos siderúr­
gicos en cuanto se refiere a las condiciones generales de venía 
a aplicar se atenga a las siguientes normas:

Uno.—Todas las Empresas afectadas por la Orden de la Pre­
sidencia del Gobierno de 21 de abril de 1977 deberán elaborar 
sus propias condiciones generales de venta de los productos 
siderúrgicos que comercialicen.

Dos.—Las presentes normas serán de aplicación a todas las 
transacciones comerciales de productos siderúrgicos que reali­
cen directamente los fabricantes, bien al consumidor o usuario 
del producto o bien a comerciantes almacenistas.

Igualmente se aplicarán estas normas a aquellas transaccio­
nes que realicen los fabricantes a través de sus agentes de ven­
tas o de otras Sociedades mercantiles de comercialización.

Las ventas que efectúan directamente los comerciantes al­
macenistas a los usuarios del producto serán objeto de regula­
ción posterior.

Tres.—Las citadas condiciones generales de venta elaboradas 
por cada Empresa deberán contener, al menos, los capítulos 
que más adelante se indican, pudiendo desarrollar libremente 
cada uno de ellos siempre que se observen las directrices que 
se señalan en cada caso.

Cuatro.—Los capítulos y directrices que han de observarse 
en su redacción a que se refiere el apartado anterior serán 
jos siguientes:

1. Ambito de aplicación.—Se aplicarán a todas las ventas da 
productos siderúrgicos afectados por la Orden.de la Presidencia 
del Gobierno de 21 de abril de 1977 y resoluciones que la des­
arrollan, efectuadas dentro del territorio nacional peninsular 
e islas Baleares.

2. Pedidos.—Deberán figurar, al menos, los siguientes as­
pectos en relación con los pedidos:

a) Procedimiento a seguir para efectuar un pedido.
b) Obligatoriedad de señalar en el pedido el destino geo­

gráfico final de los productos.
c) Necesidad de aceptación del mismo por el vendedor para 

su validez
d) Normas a seguir en casos de divergencia entre el pedida 

formulado y su aceptación.

e) Se definirá el concepto de «partida de pedido» de la si­
guiente forma: «Lote de una sola calidad y dimensiones, inclui­
do en un solo pedido cuya entrega haya de realizarse en una 
sola expedición y destino».

f) Procedimiento a seguir para anular un pedido tanto por 
parte del comprador como del vendedor.

3. Plazos de entrega.
4. Fuerza mayor.—Deberá figurar la siguiente cláusula refe­

rente a la fuerza mayor: «Independientemente de las causas que 
legalmente se conceptúan como fuerza mayor, tendrá concepto 
de tal cualquier averia que paralice la instalación o circuns­
tancia y que no permita mantener el rendimiento normal de 
la producción».

5. Recepción.—Deberán figurar, al menos, los siguientes as­
pectos en relación con la recepción de los materiales:

a) Los materiales serán fabricados y entregados con las ca­
lidades y tolerancias pactadas en la aceptación del pedido.

b) Las fábricas deberán facilitar sin recargo alguno, a peti­
ción del comprador, un documento certificando que el material 
reseñado en el mismo cumple las condiciones previstas en el 
pedido antes de que el material abandone la fábrica.

c) Una vez el material haya abandonado la fábrica, se 
considerará que responde a todas las condiciones convenidas, 
se haya verificado o no su inspección.

6. Precios.—Deberán figurar, al menos, las siguientes con­
diciones:

a) El precio que figure en cada pedido aceptado por la 
fábrica siderúrgica se considerará firme, aunque no se modifi­
quen las tarifas que dieron origen al mismo.

Cualquier variación de éstas afectará a los suministros pen­
dientes en la fecha de la modificación.

b) En las ventas a intermediarios de productos que no pa­
sen por almacén y sean revendidos sin ninguna transformación 
se aplicarán, como mínimo, los precios y condiciones de venta 
de la fábrica productora.

7. Destino.—Se indicarán, al menos, las condiciones que se 
aplicarán en:

a) Ventas en origen, si fueran admitidas por la Empresa 
vendedora y, en su caso, sistema de facturación de portes.

b) Ventas por alineación.
c) Ventas a clientes nacionales de materiales destinados a 

la exportación.

8. Condiciones de pago.—Figurarán, al menos, las condicio- 
nes aplicadas por la Empresa en cuanto a:

al Forma de pago.
b) Plazos de pago admitidos.


